

Hương Trà, ngày 01 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

**quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư
về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản,
phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị**

Thực hiện Kế hoạch 168-KH/TU, ngày 22/9/2020 của Tỉnh ủy về “việc quán triệt và tổ chức thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị” (viết tắt là Chỉ thị 44); Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị 44 nhằm nâng cao nhận thức và tạo sự thống nhất trong cấp ủy, tổ chức Đảng, chính quyền về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị.
- Tạo cơ sở cho công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 44 về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị trong thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Tổ chức quán triệt phải theo đúng nội dung tinh thần của Chỉ thị 44; căn cứ đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị và thực tiễn ở địa phương, đơn vị, xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thực hiện Chỉ thị 44 một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và bảo đảm tính khả thi, gắn với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của từng đơn vị, địa phương.

- Từng cấp ủy, tổ chức Đảng, đảng viên xác định rõ việc nghiên cứu học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, đảng viên, là một trong những nội dung quan trọng trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức cơ sở đảng. Đổi mới nội dung, phương thức quán triệt Chỉ thị 44 phù hợp với điều kiện, đặc thù của địa phương, đơn vị.

- Đa dạng hóa hình thức tuyên truyền, tăng cường phát huy lợi thế của các phương tiện truyền thông trên Internet, mạng xã hội, các trang thông tin điện tử..., để giới thiệu và chuyển tải nội dung sách lý luận, chính trị đến nhân dân trên địa bàn.

II. NỘI DUNG

Các cấp ủy, tổ chức Đảng từ thị xã đến cơ sở căn cứ vào nội dung Chỉ thị 44 và chức năng, nhiệm vụ, tình hình, đặc điểm cụ thể của địa phương, đơn vị, cơ quan mình, chủ động chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, như sau:

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 44 nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong việc tuyên truyền, giáo dục chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự nghiệp đổi mới đất nước; con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch. Nhất là văn kiện và kỷ yếu Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020-2025, lịch sử Đảng bộ địa phương, đơn vị.

2. Xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể thực hiện Chỉ thị 44.

3. Xác định nghiên cứu, học tập sách lý luận, chính trị là nhiệm vụ thường xuyên của cán bộ, đảng viên, là một trong những hoạt động chính trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức cơ sở đảng.

4. Khuyến khích phát triển phong trào đọc, nghiên cứu, học tập sách, trong đó có sách lý luận, chính trị cho cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm giáo dục, nâng cao trình độ lý luận cho cán bộ, đảng viên, đáp ứng yêu cầu của công cuộc đổi mới; đấu tranh phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và các biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những địa phương, đơn vị thực hiện tốt; chấn chỉnh, phê bình những địa phương, đơn vị thực hiện chưa tốt.

5. Phát huy vai trò của người đứng đầu trong việc thường xuyên nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên và nhân dân đối với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước để nghiên cứu, tiếp thu, bổ sung, hoàn chỉnh các chủ trương, chính sách cho phù hợp thực tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Thị ủy

Tham mưu, giúp Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức nghiên cứu học tập sách lý luận, chính trị thành một trong những hoạt động chính trong sinh hoạt định kỳ của tổ chức cơ sở đảng; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ thị 44; định kỳ tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các TCCS đảng, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã

Tổ chức phổ biến, quán triệt sâu sắc Chỉ thị 44 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Thị ủy đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và nhân dân tại địa phương, đơn vị. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 44.

3. Trung tâm Chính trị thị xã

Tiếp tục đổi mới phương pháp giảng dạy, phương pháp kiểm tra, đánh giá thực chất kết quả học tập, tăng cường lý luận, kỷ cương trong học tập lý luận chính trị và các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng.

Xây dựng kế hoạch đào tạo bồi dưỡng, cập nhật kiến thức về lý luận chính trị vào chương trình giảng dạy.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền những nội dung về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xuất bản, phát hành và nghiên cứu học tập sách lý luận chính trị đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức đa dạng, phù hợp.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

Xây dựng kế hoạch mở các chuyên mục tuyên truyền về các loại sách; vai trò, ý nghĩa tầm quan trọng của sách lý luận, chính trị trong giáo dục, học tập chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh; chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; sự nghiệp đổi mới, con đường đi lên chủ nghĩa xã hội ở Việt Nam đến các tầng lớp nhân dân.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các TCCS đảng,
- Các ban xây dựng Đảng Thị ủy,
- Mặt trận, các đoàn thể thị xã,
- Phòng GD&ĐT, phòng VH&TT, Trung tâm VH-TT&TT thị xã,
- Các đ/c Thị ủy viên,
- Lưu VP Thị ủy.

